Have I responded to you with regard to all the points about the Samnite War? Or is there still that question of the advantage and losses of the Samnites, which the Romans supposedly always are responsible for, even if it is true that they ought not have abstained from taking on the cause of the Campanians? But let there be just a very brief response to this section of the brief: that this is how the law stands with regard to one who intercepts an animal which was going to be captured by someone else, or one who intercepts brigands who were going to be captured by someone else. For no law protects animals; no law protects brigands. But the law of war does protect the Campanians, as do the p. 178

ratio concertationis: ut, victi sententiis, non tenentur ad isthæc tamen, si qua causa eis exstitit concertandi. Exstitit Campanis iustissima, timor nefarii Samnitum latrocinii.

Atque sic fuit bellum Samniticum, non pro nobis, sed, quod est speciosius, pro sociis nostris. Postea cum illis bellatum adhuc, cum quibus ante toties: cum Latinis, Etruscis, Umbris, Volscis: toties infidis omnibus, atque rebellibus: ^a qui neque bellum, neque pacem pati possent: nec ante quieti, quam expugnati, in deditionem accepti per singulas urbes, et omnino subacti fuissent. Subactos inquam? pro merito cuiusque accepti singuli: et multas civitas elargita. Nam tuis istis Samnitibus quid fecissemus? ^b Fœdera nobis ruperunt sexies: rabie, furore, sacrilegiis, humanis hostiis in exitium nostræ urbis agitati, post annos quinquaginta, post triumphos viginti quatuor semper superbi.

Bella et cum aliis per contagionem Samnitici exstiterè: cum Marsis, Pelignis, Satricanis, Vestinis, Ausonibus. Miror de Ausonibus | dictum in accusatione. ^c Immo enim ipse sic scribit Livius, *Quia ducibus absentibus impetus est factus, nullus modus cædibus fuit: deletaque Ausonum gens, vix certo defectionis crimine, perinde ac si internecino bello certasset.* Siccine mutilare etiam testimonia: cum nec fabulas deceat contaminare? Miror, et Calabriam inductam Græci testimonio. ^d An enim verum non est, receptum fuisse Pyrrhum a Calabris? Græcos istos infestasse classibus mare ad usque Tyberis ostia? Cum istis gentibus ad Palæpolim bellum gestum? Per istos a Tarento Romanis abstractos socios Apulos, et Lucanos? Istos crudelissimis Romanorum hostibus favisse Samnitibus? In pace et amicitia desævisse in Romanam classem? Barbarice affecisse contumeliis Romanam legationem?

At iam memoravimus, quod fugit accusator, Italicas gentes omnes: quæ Romanorum armis oppressæ sunt: et gentium iniustitiam, Romanorum ubique iustitiam patefecimus. Quæ eius populi veluti adolescentia fuit: cum